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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku Kofola a.s. pro potenciálního investora
za využití vybraných výnosových metod k datu 5.5.2017. Teoretická část práce obsahuje

základní pojmy, postup a metody ocenění podniku. V praktická části práce byla provedena
strategická a finanční analýza, vytvoĜen finanční plán a v závěrečné části práce provedeno
stanovení hodnoty daného podniku.

Klíčová slova

Oceňování podniku, strategická analýza, finanční analýza, finanční plán, metody ocenění.

Abstract

The aim of this thesis is to determine the value of Kofola a.s. for a potential investor using

selected revenue methods dated 5.5.2017. The theoretical part of the thesis contains basic

concepts, procedure and methods of valuation of the company. In the practical part of the thesis,

a strategic and financial analysis was carried out, a financial plan was created and in the final

part of the work the value of the given enterprise was determined.

Key words

Valuation of the company, strategic analysis, financial analysis, financial plan, valuation

methods.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku Kofola a.s. zabývajícího se

výrobou a distribucí nealkoholických nápojů. Diplomová práce je členěna do dvou

hlavních částí - teoretické a praktické. Daný podnik je oceněn k datu 5.5.2017.

Teoretická část obsahuje podstatné informace, které tvoĜí základ pro část praktickou.

Postupně je v jednotlivých kapitolách popsán postup ocenění podniku a jednotlivé

činnosti pro tento účel nezbytné. V úvodní části práce je popsán podnik a definována

jeho hodnota. Následující kapitoly se zabývají strategickou a finanční analýzou, jejímž

obsahem je definování jednotlivých absolutních a poměrových ukazatelů, bilančních

pravidel a ukazatele EVA. Dále je popsán finanční plán, důvody pro jeho zpracování a

možné výstupy. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována jednotlivým

metodám, jež slouží k ocenění podniku, zejména potom takovým metodám, které byly

pro zpracování ocenění prakticky využity.

PĜedmětem praktické části je v úvodní části pĜedstavení společnosti Kofola a.s. včetně

zajímavé historie vzniku a vývoje podniku a její činnost na českém trhu. Následující

kapitoly byly zhotoveny na základě podkladů z teoretické části. V rámci strategické

analýzy je zpracována PEST analýza ke zhodnocení makroprostĜedí a Porterův model

pěti sil pro analyzování mikroprostĜedí podniku. Následuje provedení finanční analýzy a

sestavení finančního plánu pro následné stanovení hodnoty podniku Kofola a.s. pomocí

zvolených metod.

Výsledky práce se mohou stát důležitým podkladem pro rozhodnutí o investici pro

potenciálního investora.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Podnik a hodnota podniku

1.1 Definice podniku

Pojem podnik bývalo v minulosti možné definovat z více hledisek. Definice z hlediska

právního dle § 5 obchodního zákoníku popisovala podnik jako:

„...soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná

[1].ˮ

V současné době se o podniku hovoĜí jako o obchodním závodu. Jeho pĜesná definice

dle českého právního Ĝádu, konkrétně § 502 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákona ,

zní:

„Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho

vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla

slouží k jeho provozu [2].ˮ

V rámci tématu oceňování podniku, kterému se primárně věnuje tato práce, je tĜeba

nahlížet na podnik z ekonomického hlediska, neboť obchodní i občanský zákoník

nevystihují hlavní smysl podniku. Proto je podle MaĜíka et al. (2011, str. 16) pĜesnější

vnímání podniku jako:

„účelné kombinace materiálních a nemateriálních hodnot, jejímž smyslem je

nahospodařit zisk [1].ˮ

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcansky-zakonik/cast1h4d2.aspx
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1.2 Hodnota podniku

1.2.1 Hladiny hodnoty podniku

Existují dvě hladiny, na nichž může probíhat proces oceňování podniku, kterými se

zabývá obchodní zákoník. Mimo doslovné citace paragrafů lze vymezení těchto hladin

shrnout do několika všeobecných definic. Jejich konkrétní pĜíklady jsou uvedeny v

následujícím textu. Hladiny hodnoty podniku dělíme na:

Hodnota brutto

 Stanovení hodnoty podniku jako celku, jako podnikatelské jednoty (entity)

 Zahrnuje hodnotu pro vlastníky i pro věĜitele

 Jedná se o obchodní majetek společnosti

 Je definována v § 6, odst. 1) takto:

„Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto

zákona rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty),

který patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání. Obchodním majetkem

podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí veškerý jeho majetek.ˮ

 Majetek podniku zahrnuje pojem obchodní jmění a je definován v § 6, odst. 2):

„Pro účely tohoto zákona se soubor obchodního majetku a závazků vzniklých

podnikateli, který je fyzickou osobou, v souvislosti s podnikáním označuje jako obchodní

jmění (dále jen „jměníˮ). Jměním podnikatele, který je právnickou osobou, je soubor

jeho veškerého majetku a závazků.ˮ

Hodnota netto

 Stanovení hodnoty na úrovni vlastníků podniku - oceňován je tedy vlastní

kapitál - v principu ocenění vlastního kapitálu. Pojetí vlastního kapitálu vždy

nesouhlasí s pojetím účetním.

 Jedná se o čistý obchodní majetek společnosti.

 Je definována v § 6, odst. 3) takto:

„Čistým obchodním majetkem je obchodní majetek po odečtení závazků vzniklých

podnikateli v souvislosti s podnikáním, je-li fyzickou osobou, nebo veškerých závazků,

je-li právnickou osobou.ˮ
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 Hodnota netto je dále zmíněna v §6, odst. 4) v definování vlastního kapitálu:

„Vlastní kapitál tvoří vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele a v

rozvaze se vykazuje na straně pasiv [1].ˮ

Základní diference ve vztahu mezi těmito dvěma hladinami, tedy mezi čistým

obchodním majetkem a vlastním kapitálem podniku, spočívá pĜedevším ve způsobu,

jakým bude podnik oceňován. Tento rozdíl ovlivňuje i konkrétní položky, jež jsou do

ocenění zahrnovány. V pĜípadě výrazných výsledných rozdílů mezi těmito dvěma

hladinami tedy dochází na základě pĜímé souvislosti k odlišnému pĜístupu k ocenění

podniku a jeho samotné následné realizaci.

1.2.2 Národní předpisy a mezinárodní standardy

Legislativa v České republice neupravuje a neĜídí souhrnně veškerá pĜesná pravidla pro

oceňování podniku. České právní pĜedpisy nicméně částečně definují a vymezují pole

možností a způsobů, které se pĜi procesu oceňování podniku využívají. Jde-li o texty,

obsahující tyto právní úpravy, primárně hovoĜíme o Zákoně o oceňování majetku č.

151/1997 Sb. a na něj navazujících vyhláškách Ministerstva financí ČR a Metodickém

pokynu České národní banky (v minulosti označovaném jako Komise pro cenné

papíry). Pravidla oceňování podniku se Ĝídí také úpravami mezinárodních právních

pĜedpisů, jako Mezinárodní a Evropské oceňovací standardy a některými národními

standardy jako Americké oceňovací standardy US PAP, či z evropských zemí Německý

standard IDW S1.

České předpisy

Zákon o oceňování majetku č. 151/1997 Sb. a na něj navazující vyhlášky Ministerstva

financí ČR

Uvedený zákon se týká pouze některých dílčích položek majetku, kterými jsou

nemovitosti, nehmotný majetek a další. Platí pouze pĜi oceňování podniku [1]:

 v rámci zákona o konkurzu,

 v rámci zákona o vyrovnání,

 v rámci zákona o soudních poplatcích,

 v rámci zákona o dani dědické,

 v rámci zákona o dani darovací,
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 v rámci zákona o dani z pĜevodu nemovitostí,

 v rámci zákona o správních poplatcích,

 v rámci zákona o daních z pĜíjmu,


[…]


Re 9 % 9 % 9 % 9 % 9 %

WACC 7 % 7 % 7 % 7 % 7 %

10.3 Model s využitím FCFF

Pro výpočet FCFF je zapotĜebí určit cash flow z operací pro budoucí období. To se

získá jako součet EBIT po zdanění a odpisů. Následně se od cash flow z operací odečte

růst pracovního kapitálu a trvalé kapitálové výdaje. Výpočet FCFF je uveden v tabulce

č. 30.

83

Tabulka 30: Výpočet FCFF

2016 2017 2018 2019 2020

T 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19

EBIT x (1-t) 178 148 190 000 197 999 211 170 220 066

Odpisy 175 987 185 409 195 335 205 792 216 809

růst WC 10 994 -843 -4 450 -814 -4 808

růst nových investic 427 064 185 409 195 335 205 792 216 809

FCFF -83 923 190 842 202 449 211 984 224 874

10.3.1 Stabilní růstový model

Stabilní růstový model s využitím FCFF je vyjádĜen vzorcem:

Tempo růstu odpovídá očekávanému růstu HDP podle MFČR – 2,4 %. Hodnota

společnosti Kofola a.s. byla na základě stabilního růstového modelu ke dni 5.5.2017

stanovena

na 4 167 629 000,- Kč.

10.3.2 Dvoufázový model
Vzorec pro výpočet dvoufázového modelu za využití volných peněžních toků pro

vlastníky a akcionáĜe je možné znázornit:

Tempo růstu opět odpovídá fiskálnímu výhledu MFČR na 2,4 %.

Propočet dvoufázové metody je uveden v tabulce č. 31.
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Tabulka 31: Výpočet DCF

2017 2018 2019 2020

FCFF 58 560 202 449 211 984 224 874

Diskont FCFF 1,021 1,094 1,174 1,261

DCF 57 360 185 034 180 597 178 348

Hodnota první, druhé fáze i hodnota celková je uvedena v tabulce č. 32.

Tabulka 32: Výpočet celkové hodnoty dvoufázovou metodou

Hodnota 1. fáze 601 338

Hodnota 2. fáze 3 970 178

Hodnota celkem 4 571 516

Celková hodnota společnosti Kofola a.s. byla ke dni 5.5.2017 pomocí dvoufázového

modelu stanovena na 4 571 516 000,- Kč.

10.4 Model využívající ekonomickou přidanou hodnotu

I u této metody dochází k aplikaci dvoufázového modelu. V tabulce č. 33 je uveden

výpočet diskontovaného ukazatele ekonomické pĜidané hodnoty.

Tabulka 33: Výpočet diskontované EVA

2017 2018 2019 2020

EVA 29 484 95 971 101 347 101 815

Diskont 1,021 1,094 1,174 1,261

Diskont. EVA 28 880 87 715 86 341 80 750

Hodnota první, druhé fáze i hodnota celková je uvedena v tabulce č. 34.

Tabulka 34: Výpočet hodnot budoucích EVA

Hodnota 1. fáze 283 685

Hodnota 2. fáze 1 797 558

Hodnot budoucích EVA 2 081 243

85

Výpočet hodnoty podniku pomocí modelu, který využívá ukazatel ekonomické pĜidané

hodnoty je následující:

Dosazením do vzorce získáme ke dni 5.5.2017 hodnotu podniku ve výši

3 208 579 000,- Kč.
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ZávČr

Cílem mé diplomové práce bylo stanovit hodnotu společnosti Kofola a.s. jako

podklad pĜípadnému investorovi. Jak již bylo zmíněno, společnost Kofola a.s. se zabývá

výrobou a distribucí nealkoholických sycených nápojů. Na území České republiky a

Slovenska se jedná o výhradního distributora značek Evian, Badoit, Rauch, Vincentka.

Společnost Kofola a.s. působí na pěti trzích - v České republice, na Slovensku, v

Polsku, Slovinsku a v Chorvatsku.

Nyní je společnost Kofola a.s., jež je součástí skupiny Kofola S.A., jedním z pĜedních

výrobců nealkoholických nápojů na území Evropy.

Diplomová práce se v první části věnovala teoretickým východiskům oceňování,

poté bylo pĜistoupeno k analýze společnosti, tvorbě finančního plánu a v poslední

kapitole bylo provedeno ocenění společnosti Kofola a.s. pomocí metod diskontovaného

cash flow, konkrétně s využitím volného peněžního toku pro vlastníky a věĜitele FCFF a

ukazatele EVA.

Finanční plán podniku Kofola a.s. byl vypracován na základě minulého vývoje

podniku, pĜičemž primárně vychází z finanční analýzy. Dále byly zohledněny výsledky

strategické analýzy a situace v mikrookolí a makrookolí společnosti Kofola a.s.

Finanční plán byl zhotoven na budoucí období pěti let, tedy na 2016 až 2020. S ohledem

na provedenou finanční a strategickou analýzu nepĜedpokládáme významné ohrožení

podniku v budoucím období. Lze konstatovat, že společnost Kofola a.s. má dostatek

potenciálu.

Celková hodnota společnosti Kofola a.s. byla ke dni 5.5.2017 pomocí

dvoufázového modelu za využití volných peněžních toků pro vlastníky a akcionáĜe

stanovena na 4 571 516 000,- Kč. Pokud tuto hodnotu porovnáme s účetní hodnotou,

tedy celkovou bilanční sumou, která byla stanovena na 2 140 985 000,- Kč, je

evidentní, že účetní hodnotu značně pĜevyšuje, z čehož lze usoudit, že podnik

v budoucím období bude generovat volné peněžní toky.

Výpočet hodnoty podniku pomocí modelu, který využívá ukazatel ekonomické

pĜidané hodnoty je 3 208 579 000,- Kč, což je o 1 362 937 Kč méně oproti modelu za

využití volných peněžních toků pro vlastníky a akcionáĜe.
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