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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocenění společnosti Kofola, a.s.
Jméno autora: Martin Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si vzhledem k oboru a formě studia zvolil práci spíše náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student stanovil hodnotu firmy z externího pohledu, čímž naplnil cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl nejvíce aktivní, když už byly všechny termíny spíše překročeny, z čehož plynou i další nedostatky, které budu
vytýkat v dalším hodnocení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Strategická analýza je provedena velmi povrchně a není zdůvodněna návaznost plánu na ni - růst tržeb není kvalifikovaně a
šířeji podložen.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na průměrné úrovni, doporučovala bych autorovi, aby se více zamýšlel nad tím, co mají
jednotlivé grafy ilustrovat a jakou formou dosáhne lepší vypovídací schopnosti. Taky kultura psaní vzorců, resp. vysvětlování
proměnných je nižší.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace internetových zdrojů nejsou korektní, nicméně porušování citační etiky není důsledkem podvodného jednání, jde o
formální pochybení a nemá závažný charakter.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce splnila cíl, byť s výhradami.
Otázky k obhajobě:
1) Kofola, a.s. jste ocenil výnosovým způsobem na částku převyšující účetní hodnotu, rozptyl výsledků jednotlivými
metodami je značný. Čím byste ho vysvětlil?
2) Srovnejte s tím, jak by mohlo vypadat ocenění Kofola, a.s. pomocí tržních multiplikátorů.
3) Diskutujte, zda Vámi stanovená hodnota (či s jakou pravděpodobností) odpovídá představě majitelů.
4) Jaké jsou možnosti zvýšení hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 3.6.2017 Podpis: